EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 16/2012-L, de 23 de novembro de 2012, DE AUTORIA DO VEREADOR ALFREDO FERNANDES ESTRADA.
O Presente Projeto de Resolução propõe alterações no que diz respeito à alteração do quorum necessário à aprovação de algumas matérias, entre as quais: criação de cargos, Funções e empregos da administração direta, autárquica e fundacional, bem como sua remuneração; lei de diretrizes orçamentárias, plano plurianual e lei orçamentária anual; criação, estruturação e Atribuições dos Órgãos de Assessoria, de Descentralização Administrativa, de deliberação coletiva e de execução da Administração Pública; Regimento Interno da Câmara Municipal.
Por tratarem-se de matérias cuja importância e complexidade merecem especial atenção por parte do Legislador, nada mais coerente que seu quorum para aprovação seja alterado para maioria qualificada, ou seja, dependam da aprovação de 2/3 dos membros desta Egrégia Casa de Leis.

Essa medida visa buscar o máximo entendimento entre os Nobres Pares, em relação às matérias apresentadas que digam respeito aos dispositivos alterados pelo Projeto de Resolução em tela, pois, como já mencionado, são temas de notada relevância, tanto no âmbito administrativo da Câmara Municipal, quanto em ações que podem repercutir por todo o Município.

Isso posto, ALFREDO FERNANDES ESTRADA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 23/11/2012 - 14:37:46 06744/2012, de 23 de novembro de 2012, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Resolução:

PROTOCOLO Nº (6.744/2012)

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 016‑L

De 23 de novembro de 2012.
Altera a Resolução nº 013-L, de 30 de outubro de 1991 - que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º
Ficam revogados os incisos IV, IX, XI e XIV, do parágrafo 1º, do artigo 54, da Resolução nº 013-L, de 30 de outubro de 1991.

Art. 2º
Ficam acrescidos os incisos X, XI, XII e XIII, ao parágrafo 2º, do artigo 54, da Resolução nº 013-L, de 30 de outubro de 1991, com a seguinte redação:

“Art. 54 [...]

§ 1º ...

I...

...

§ 2º ...

I...

...

X ‑ criação de cargos, Funções e empregos da administração direta, autárquica e fundacional, bem como sua remuneração;

XI ‑ lei de diretrizes orçamentárias, plano plurianual e lei orçamentária anual;

XII ‑ criação, estruturação e Atribuições dos Órgãos de Assessoria, de Descentralização Administrativa, de deliberação coletiva e de execução da Administração Pública;

XIII ‑ Regimento Interno da Câmara Municipal.”

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 23 de novembro de 2012.

ALFREDO FERNANDES ESTRADA

Vereador

PROTOCOLO Nº (6.744/2012)

/cmj-